
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-

ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ υπέρβαση της 

εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το φυ-

λακτικό προσωπικό ΙΔΟΧ του Λαογραφικού και 

Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης, για 

το β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023.

2 Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 23/5/17-02-2023 από-

φασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνι-

κού Οργανισμού Τουρισμού «Πράξη αντιστοίχι-

σης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 

του ΕΟΤ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1010).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 417427 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-

ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το φυ-

λακτικό προσωπικό ΙΔΟΧ του Λαογραφικού και 

Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης, 

για το β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β. του ν.δ.  406/1970 «Περί ιδρύσεως του Λαογραφικού 

και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας» (Α’ 9),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. της παρ. 25 του άρθρου 19 του ν. 2947/2001 (Α’ 228) 

για την υπαγωγή του Λαογραφικού και Εθνολογικού Μου-

σείου Μακεδονίας - Θράκης στην εποπτεία του ΥΠΠΟ.

ε. της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-

μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 

του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-

λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 

το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 

σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 

κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες,

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του π.δ. 346/1993 «Μετονομασία του Λαογραφικού 

και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας σε Λαογραφικό 

και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 146),

η. του π.δ. 3/2023 «Οργανισμός του Λαογραφικού και 

Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 4),

θ. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ.16/909/3-2-2023 

εγκριτική απόφαση της επιτροπής της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 της ΠΥΣ 33/2006 για την κίνηση των διαδικασι-

ών πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5456

61497

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.14 13:39:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61498 Τεύχος B’ 5456/14.09.2023

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, σύμβασης μίσθωσης 
έργου, ωριαίας αποζημίωσης και ανανέωσης συμβά-
σεων εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης έτους 2023 και ει-
δικότερα για το ΛΕΜΜΘ εννέα (9) ατόμων συνολικά, 
εκ των οποίων δύο (2) κατηγορίας ΠΕ με ειδικότητα 
Λαογράφων - Κοιν. Ανθρωπολόγων-Εθνολόγων, ένα 
(1) κατηγορίας ΠΕ με ειδικότητα Αρχαιολόγων-Μου-
σειοπαιδαγωγών, ένα (1) κατηγορίας ΔΕ με ειδικότητα 
Διοικητικής Οικονομικής Στήριξης και πέντε (5) κατη-
γορίας ΔΕ με ειδικότητα Φύλαξης - Πληροφόρησης, 
διάρκειας οκτώ (8) μηνών.

3. Το υπ’ αρ.1499/30-8-2023 έγγραφο του Λαογραφι-
κού και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας -Θράκης, 
που αφορά στον καθορισμό των ωρών απασχόλησης 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το φυλακτικό 
προσωπικό ΙΔΟΧ του ανωτέρω Μουσείου.

4. Την απόφαση του Δ.Σ. του Λαογραφικού και 
Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης της υπ’ 
αρ. 964/28-8-2023 συνεδρίασής του, σύμφωνα με την 
οποία λόγω της φύσης και των σκοπών που καλείται να 
υπηρετήσει το προσωπικό ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, 
κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, πέντε (5) υπαλλήλων ΙΔΟΧ του 
κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης για τη λειτουργία 
των εκθέσεων του Μουσείου.

5. Την υπό στοιχεία ΤΔΟΤΥ-1496/30-8-2023 (ορθή επα-
νάληψη στις 5-9-2023) βεβαίωση της Προϊσταμένης Δι-
εύθυνσης του Λαογραφικού και Εθνολογικού Μουσείου 
Μακεδονίας - Θράκης, καθώς και την υπ’ αρ. 15/ 4-1-2023 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Λ.Ε.Μ.Μ-Θ (ΑΔΑ: 
69Μ5469ΗΤ6-ΞΜΠ).

6. Την υπό στοιχεία 408716/6-9-2023 Εισηγητική-Οι-
κονομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του ΥΠΠΟ.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη ύψους τριών χιλιάδων πεντακοσί-
ων ευρώ (3.500 €) κατά μέγιστο, συμπεριλαμβανομένων 
των εργοδοτικών εισφορών, για το χρονικό διάστημα από 
1-9-2023 έως 31-12-2023 συνολικά και για τους πέντε 
(5) υπαλλήλους ΙΔΟΧ, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του ανωτέρω νομικού προσώπου, 
στον ΚΑΕ 0263α οικονομικού έτους 2023, στο πλαίσιο του 
εγκριθέντος και ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 
Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 έως 48 ώρες ανά 
υπάλληλο κατά μήνα την απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής εργασίας, για πέντε (5) υπαλλήλους 
ΙΔΟΧ του Λαογραφικού και Εθνολογικού Μουσείου Μα-
κεδονίας - Θράκης (ΛΕΜΜ-Θ, ΝΠΔΔ που εποπτεύεται 
από το ΥΠΠΟ) κατηγορίας και ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης - 
Πληροφόρησης.

Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίσταται η Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης του ΛΕΜΜ-Θ.

Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από τη δημοσίευσή της και 
μέχρι 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

    Ι

    Αριθμ. απόφ. 89/17/25-08-2023 (2)

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 23/5/17-02-2023 από-
φασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνι-
κού Οργανισμού Τουρισμού «Πράξη αντιστοίχι-
σης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του ΕΟΤ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1010).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) των υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 

30-12-2022 «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 Καθορισμός 

προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσο-

ντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232) και ΔΙΔΔΑ/Φ.20/οικ.127/ 

03-01-2023 Εγκυκλίων του Υπουργείου Εσωτερικών,

δ) του π.δ. 72/2018 «Οργανισμός Ελληνικού Οργανι-

σμού Τουρισμού» (Α’ 141).

2. Την υπ’ αρ. 22/10-02-2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, περί μη πρόκληση δαπάνης 

στον Προϋπολογισμό του ΕΟΤ, σύμφωνα με το άρθρο 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Την υπ’ αρ. 23/5/17-02-2023 απόφαση ΔΣ ΕΟΤ «Αντι-

στοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του 

ΕΟΤ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 

κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1010).

4. Το γεγονός ότι, οι θέσεις δεν αντιστοιχήθηκαν με 

την ανωτέρω πράξη, επειδή ήταν δεσμευμένες προς 

πλήρωση με διορισμό.

5. Τις υπ’ αρ. 11902/14-06-2023 (Γ’ 1610) και 7014/ 

29-06-2023 (Γ’ 1769) αποφάσεις διορισμού στον ΕΟΤ της 

Αθηνάς Νικολάου και της Μαρίας Σοφού αντίστοιχα κα-

θώς και τις υπ’ αρ. 7912/24-07-2023 και 8211/01-08-2023 

αιτήσεις τους περί ανάληψης καθηκόντων τους.

6. Την υπ’ αρ. 89/25-08-2023 εισήγηση του Γενικού 

Γραμματέα και της Προέδρου ΕΟΤ, αποφασίζουμε:

Τη συμπλήρωση της υπ’ αρ. 23/5/17-02-2023 απόφα-

σης ΔΣ «Πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλά-

δων και ειδικοτήτων του ΕΟΤ με τους οριζόμενους στο 

π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 

(Β’ 1010), ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61499Τεύχος B’ 5456/14.09.2023

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
1

ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ 1
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ - 

ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ - 

ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Αυγούστου 2023

  Η Πρόεδρος 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΓΚΕΡΕΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61500 Τεύχος B’ 5456/14.09.2023

*02054561409230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


